VERS. 15. — « Et dominabuntur eorum justis in matutino; et auxilium eorum veterascet in inferno et a gloria eorum. »

Et justis dominabuntur eorum. [Cassiod., Hier., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est præmine-

(87) Hier. in commentariis Habacuc. ut, lib. II.

bunt eis et iudicabunt eos in matutino, id est in resurrectione, quando omnia erunt aperta, quia modo est nox, dum non apparent merita justorum, et quasi felicitas nominatur impiorum; et *auxilium eorum*, quod hic habebant in gloria sæculi, quod erat a gloria eorum, id est a virtute sua, pecunia, amicis, *veterascent* a simili panni, in inferno. Vel, auxilium eorum veterascent in inferno: et hoc, a gloria eorum, id est juxta quantitatem gloriæ eorum; quia quantum aliquis malus visus est habere gloriam inter homines, tantum in inferno corruptionem patietur. Vel ita distingue, secundum aliam litteram, auxilium eorum veterascent in inferno, hic distingue: a gloria eorum, vel sua expulsi sunt, hæc est alia littera. Ipsa ita, sed ego non. Et hoc est, 1

VERS. 16. — « Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me. »

Verumtamen Deus redimet animam meam. [Cassiod.] Ut terror prædictorum prosternit malos, ita spes redemptionis relevat bonos. Redimet dico, de manu inferi, id est potestate diaboli, qui ante adventum Christi animas tenebat, cum acceperit me, id est carnem ex me.

PARS. IV. Διάψαλμα. VERS. 17. — « Ne timueris cum dives factus 105 fuerit homo; et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. »

Ne timueris. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quarta pars, ubi est admonitio ne timeantur potentes in sæculo, qui omnia cum luce relinquunt. Cur enim hæc peccatoribus sunt permissa, communis querela est. Quasi dicat: Quia sic peribunt mali, et Deus redimet suos. Ergo ne timueris esse bonus, cum dives factus fuerit homo, in quo videris frustra tibi laborasse, qui justus es, et tamen pauper. Non est magnum quod dives est; hoc enim abjecti habent: Postea subjungit quod majus est, dicens: *Et cum multiplicata fuerit gloria* quæ est in honoribus sæculi. Gloria dico, non tantum ejus, sed et domus ejus, quia non solus ipse, sed etiam omnes qui ad eum pertinent, honorantur; et hoc etiam dicit pro nihilo esse ducendum. Ideo ne timueris,

VERS. 18. — « Quoniam cum interierit, non sumet omnia; neque descendet cum eo gloria ejus. »

Quoniam cum interierit, non sumet omnia. [Aug., Cassiod.] hic possessa; neque descendet gloria ejus ad inferos cum eo, quia in abyssum cadet, ideo ait, descendet. Et ideo descendet

VERS. 19. — « Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur; confitebitur tibi, cum benefeceris ei. »

Quia anima ejus [Cassiod., Aug., Cass., Aug.] sensualis, non ratio benedicetur, id est exaltabitur; in vita ipsius, quia, quandiu vixit, sibi benefecit: in morte torquebitur anima. Vel, benedicetur, non utique de bono actu, sed de deliciis. Benedicetur enim favore luxuriantium, qui inter epulas pastoribus bene optant. Ideo etiam descendet, quia confitebitur tibi, id est laudabit te, o Deus, cum benefeceris ei, id est solummodo in prosperis: bla-

Asphemat in adversis; despecta vero confessio est, quam prosperitas facit; sed illa est magni meriti, quam non tollit vis doloris. Nec sufficit ei propria iniquitas, imo etiam

VERS. 20. — « Introibit usque in progenies patrum suorum; usque in æternum non videbit lumen. »

Introibit usque in progenies patrum suorum. [Aug., Hier.] id est imitabitur antiquos patres iniquos, et ideo non videbit lumen. Qui enim patres pessimos imitantur, eorum societate damnandi sunt. Non videbit dico usque in æternum, quia etiam hic in tenebris interioribus est, et postea exteriores patietur (Matth., xxii). Sed quare hoc? quia,

VERS. 21. — « Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. »

Homo cum in honore esset non intellexit. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Non est inde accusandus Deus, sed homo. Et ideo comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Iterat hic deformitatem hominis, ut malus a malo quiescat.

COLLATIO IN PSALMUM XLVIII: « AUDITE, » etc.

VERS. 1. — *Omnes qui habitatis orbem.* Hier., habitatores occidentis; Pratenensis et Pellicanus, pro orbe, vertunt tempus et ævum; Sanctes, et cæteri orbem, cum LXX. Cæterum cum simus temporarii et mortales, et dicitio יָדַע RELED significet tempus in hoc sæculo, in quo occidimus, non læditur sententia. Et rabbi Emmanuel dicit mundum generabilem et corruptibilem, idque Hier. apposite innuit per occidentem.

VERS. 7, et 8. — *Frater non redimit, redimet homo; non dabit Deo placationem suam et pretium redemptionis animæ suæ.* Ut repetatur negatio *non* præcedens, et secunda clausula, redimet homo? legatur admirative vel interrogative secundum Aug. Nostra editio ferme ad verbum respondet Hebræo $\text{וְיָדַע אֶת פְּדוּתוֹ מִיָּד הַיָּחִיד לְפָדוֹתוֹ מִיָּד הַיָּחִיד}$ isch. Hier. aliter vertit, fratrem redimens, non redimet vir, nec dabit Deo propitiationem pro eo. Et pretium redemptionis animæ eorum, ubi commutat ordine præpostero negationem priorem, quæ in Hebræo retrahitur ad priorem particulam. Consimiliter Munsterus, diversam tamen habens translationem, ad fratrem redimendo, redimers non potest quemcumque, nec dare potest Deo redemptionem ejus; pretiosa est enim redemptio animæ eorum; Pratenensis, frater non redimens, redimet virum; et non dabit Deo redemptionem ejus, et erit pretiosa redemptio animæ eorum; Pellicanus, frater non redimendo, redimet virum, etc.; Nebiensis, fratrem nequam redemptionem redimet vir. Hic etiam refert quorundam Hebræorum opinionem, qui sentiunt אֶת אֶת , id est fratrem, pro אֶת אֶת EHAD, id est unus positum, ut sit sensus: Unus non redimit, redimat quisque, vel redimant singuli; Sanctes, fratrem non redimendo, redimet quispiam, etc. Interpretes pro Cajetano, fratrem non redimendo, redimet vir, etc. Translatio ad Campensem, nemo fratrem suum ulla ratione potest redimere, nec pro eo rationem Deo dare. In tot versionum ambagibus, non est sit quis discretus, cum ecclesiastica lectio satis sit clara, et veritati Hebræicæ proxime respondens.

VERS. 8. — *Et laborabit in æternum.* Hier. et Hebraismo hærentes, oppositum sensum reddere videntur: sed quiescet seu desinet in æternum cum labor et quies pugnent, quem locum impetiverunt hostiliter Fab. et Cæcus. Secundum Aug. intelligitur de eo, qui dum viveret, confidebat in virtute

sua, et in multitudine divitiarum gloriabatur. At ubi reddenda fuerit ratio coram tribunali iudicis post finitam vitam, nil invenit quo redimeret animam suam, et ideo laborabit in æternum, vitæque ejus voluptaria, quam in deliciis duxerat, finem invenit, et jam damnaturi adjudicatus; cessabit a gaudiis illis, quibus inebriatus fuit, nec miseriam deinceps vitare poterit, aut poenitentiae locum invenire. Ac proponit exemplum spectabile divitis epulationis, et ulcerosi Lazari, qui vicem in morte mutarunt. Hic laboraverat in finem, et vivet in æternum: ille vixerat in finem, laborabit in æternum. Ex quibus perspicis quemadmodum accipiendum sit labore, et desinere in æternum.

VERS. 10. — *Sepulcra eorum domus illorum in æternum.* Hieronymus, interiora sua, domos suas in sæculo, ut referantur ad verbum quod præcessit, relinquent: Pellicanus, Præteris, Sanctes, pro Cajetano interpretes, intimum illorum, domus eorum in sæculum; Munsterus, et tamen cogitatio eorum est, quod domus suæ maneat in æternum. Particula Hebraica קָרֵב קָרֵב, cum significat medium et omne intimum, facile potest accommodari ad sepulcrum, ad cogitationem aut quodlibet, quod quadraret proposito. Nobiscum sunt Chaldaeus et Nebiensis. Quomodo autem debeat intelligi sensus, habes in enarratione versiculi.

VERS. 12. — *Homo, cum in honore esset, non intellexit.* In fine psalmi repetitur idem versus, ubi legerunt לֹא יָבִין לֹא יִבִין, id est non intelliget, seu non intellexit, ut sit futurum loco præteriti, aut præsentis juxta versionem Munsteri. In præsentis loco legitur לֹא יִלִין לֹא יִלִין, id est non commorabitur seu pernoctabit. Iabin et ialin non longe distant, coque valde probabile est, interpretes utrobique legisse iabin, quamquam eo pacto possit conciliari intelligentia, quasi dicas: Homo conditus est in honore, dotatus ratione, at, prohi dolor! in illa non est commoratus, quia cito prævaricatus est, feminæ, non rationis consilio voluntatem suam credens ac permittens.

Similis factus est illis. Præteris et Munsterus vertunt quæ, scilicet jumenta, exterminata sunt vel interierunt. Hieronymus dicit nobiscum, et exæquatus est; Sanctes et alii, similes sunt, vel bestiarum exæquate sunt videlicet hominibus, in eundem sensum habet. Nebiensis, assimilatus est jumentis mutis. דָּמָה דָּמָה descendit a radice דָּמָה DAMAH, quæ est anceps ad exterminare et assimilare: unde varietas profecta est.

VERS. 13. — *Postea vel posteri eorum, in ore suo, aut eorum, vel secundum ipsa, complacent vel current.* Propter multipliciter significantiæ particularum et acceptionis earum, hic vertit hoc modo, ille diverso, alius alio. Nusquam sensus deviat a veritate sanæ intelligentiæ, dum non damnetur lectio recepta in usu Ecclesiæ, quæ aliis merito præferri debet, ne fluctuemus per abrupta. Et manifestum est יָרֵצוּ יָרֵצוּ esse futurum verbi יָרַץ RAYZAH, id est voluit, complacuit. Quia si esset a themate יָרַץ, id est cucurrit, legeretur יָרֵצוּ IARUTZU, etiamsi prius vocabulum nonnunquam pro ambulare sumatur.

VERS. 14. — *Et dominabuntur eorum justi.* Hieron. ad Suniam et Fretellam, hic docet, sicut et in plerisque aliis locis, interpretis esse non verbum

A de verbo, sed sensum de sensu exprimere. Itaque scribit: « Pro justis, et ubi, id est rectos in Græco vos legisse dicitis, sed hoc propter euphoniā, ita in Latinum versum est. Alioquin et in eo loco, ubi scriptum legimus, ecce scriptum est in lib. εὐδίων, justorum intelligimus librum, et non debemus sic verbum de verbo exprimere, ut dum syllabas sequimur, perdamus intelligentiam. » Hæc ille.

VERS. 15. — *Et auxilium eorum veterascet in inferno.* Hieronymus, et figura eorum conteretur in inferno; Præteris, et fortitudinem eorum consumet fovea; Pellicanus, et robur eorum ad consumptionem. Deinde infernum refert ad id quod sequitur. Sanctes, figura eorum, ut veterescat, egredietur ad foveam; Munsterus, forma eorum erit in defectionem in sepulcro, in quod migrat quisque, etc.; interpretes pro Cajetano, figura eorum ad consumendum foveam; Translator ad Campensem, thesaurus istorum veterascet. Hebraice sic habetur לְיָמֵי שְׁמֵרָה וְיָמֵי

B וְיָמֵי VETZURAM LEBALLOTU SCHEOL. Prima particula est valde anceps ad auxilium, robur, figuram et pleraque alia. Secunda particula est infinitivi modi, quæ debet exponi per gerundivum. Tertia significat foveam, sepulcrum, infernum. Et quia Hebr. destituuntur casuum variatione, unus refert ad præcedentia, alius ad sequentia; ac ne oratio sit manca, hic subaudit quod magis sibi videtur accommodum; accipiendo verbum passive aut active; alius aliud quid commentatur. Nostra lectio et Hier. versio, propinquius accedunt ad veritatem Hebraicam, juxta diversam significantiam primæ vocule. Alii confundunt lectorem, etsi ad eundem scopum forsasse tendant.

A gloria eorum. Græcus addit ἡδονῶν, id est expulsi sunt, idque legitur in Psalmodia Romana. Non tamen habetur in Hebr. nec in editione Vulgata. Hebr. מִזְבֵּל לִי MIZZEREL LO. Quod si ad verbum reddas, id est ab habitaculo sibi; Hier., post habitaculum suum; Præteris, pro habitaculo suo: Sanctes, ab habitaculo quod erat sibi; Munsterus, de habitaculo suo; Pellicanus infernus habitaculum eorum. Latina Psalmodia satis respondet Hebr., nisi quod pro habitaculo, ponit gloriam. Sed si accipias habitaculum pro corpore, in cuius solius cura demorantur ac gloriantur sæculi homines, recte loco habitaculi, dixerunt gloriam, quæ in inferno veterascet, ut eo sit major ignominia et despectio, quo amplior eorum sæcularis fuerit gloria.

VERS. 19. — *Confitebitur tibi cum benefeceris ei.* Hier. ex Hebr., laudabunt te cum benefeceris tibi. Ad eundem modum cæteri, ut sensus sit, impios laudare eos qui ad sui imitationem animæ suæ benefaciunt, id est voluptatibus vitæ vacant, cæterum littera caph finalis, paulo distat a vau, ob idque potuerunt exemplaria variare לָךְ vel לִי LAC vel LO, id est tibi vel ei. Quantum vero spectat ad quædam plurative dicta ex Hebr. quæ unice efferimus exigui est momenti, cum sensus constet.

106 VERS. 21. — *Similis factus est illis.* De hoc supra dictum est vers. 12. Sed nonet, quod in illo Hieronymus vertit exæquatus; hic silebitur. Ergo hic deflectit מִשְׁמֹחַ נִדְּחָה a radice נָדַח DOM, id est silere. Sed tamen efferendum esset ad rationem grammatices, nisi dicas quod דָּמָה DAMAH etiam silere designet, id quod testatur Sanctes in suo Thesauro.

PSALMUS XLIX.

PSALMI TITULUS: (PSALMUS ASAPH.)

Deus deorum. [Cassiod.] Titulus: Psalmus Asaph. Sicut supra diximus, Asaph. cum aliis multis præfe-

ctus fuit cantoribus in tabernaculo Domini, de quo in titulis psalmorum plerumque fit mentio, tum pro officii reverentia, tum pro nominis interpreta-

tionem. Asaph enim Hebraice, Latine *congregatio*, Græce *synagoga* interpretatur, quæ secundum partem fidem hic loquitur quæ Christum expectavit, per quam magis confutatur increduli Judæi, cujus voce propter certius testimonium utitur hic Propheta agens de mutatione legalium sacrificiorum, in sacrificium laudis, sicut supra egit de mutatione eorundem in sacrificium corporis et sanguinis Dominici; agit etiam de utroque adventu Christi; per primum blandiens, per secundum terrens. Et est sensus tituli: *Psalms* iste attribuitur *Asaph*, id est synagogæ fideli, in cujus persona loquitur hic Propheta. Intentione monet, ne quis ad jam terminata sacrificia redeat. Modus. Tripartitus est psalmus. Asaph vocem Dei inducturus, in secunda parte de mutatione sacrificiorum, prius, id est in prima parte, agit de utroque adventu ejus, per primum invitans, per secundum terrens. Secundo vox Christi inducitur, momentis ut relictis sacrificiis peccudum fiat sacrificium laudis, ibi, *audi, populus meus*. Tertio, dicit a quibus sacrificium velit, ubi peccatori suæ nequitie imputantur, ibi, *peccatori autem*, etc. Ne quis autem mediocriter de incarnatione æstimet, potentia incarnati prædicetur, ut incredulitas omnis tollatur, cum ait:

VERS. 1. — « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. »

Deus, [Aug.] scilicet Verbum caro factum, qui est factor *deorum*, id est qui homines deificat, dedit enim potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus (*Joan.* 1); qui est etiam *Dominus* dominantium, *locutus est* per se, etiam per præcones, qui olim multifaria in prophetis loquebatur. Nota quia tribus modis Deus dicitur substantialiter vel naturaliter, ut Deus, Trinitas, scilicet Pater, Filius, Spiritus sanctus adoptive, sicut dicuntur sancti, qui per gratiam adoptionis dii sunt nuncupative, ut idola et dæmones: *Et vocavit*. Antequam dicat, quid locutus sit, dicit quid loquendo fecit, quasi dicat: Dico: Locutus est. Et loquendo hoc fecit, *vocavit terram*, non unam tantum, sed eam omnem quæ est,

VERS. 2. — « A solis ortu usque ad occasum; ex Sion species decoris ejus. »

A solis ortu usque ad occasum, [Gl. int., Aug.] missis testibus usque ad ultimum terræ. Non ergo solam Africam vocavit, ut ait Donatus, non illam separavit, quia nullas reliquit partes, quas sua vocatione non vocavit; tantam vocavit, quantam fabricavit. Unde autem cœpit? *ex Sion*, id est a Jerusalem, quia inde cœpit annuntiari *species decoris ejus*, id est speciosus decor ejus, quia speciosus fuit præ filiis hominum. Quasi dicat: Qui omnes gentes vocavit, a Jerusalem incepit, quia inde exeuntes apostoli speciem decoris Christi toto orbe nuntiaverunt. Unde Isaias: *De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem* (*Isa.* 11). Ex Sion namque Evangelii decus cœpit. Inde speciosus forma præ filiis hominum cœpit annuntiari, quia ibi datus est

Spiritus sanctus apostolis, ut essent testes in Jerusalem et in tota terra. Dico locutus est Deus; et vocavit, qui etsi tunc occultus foret, pro similitudine carnis peccati; et est adhuc ad dexteram Patris sedens, tamen

VERS. 3. — « Deus manifeste veniet; Deus non ster, et non silebit. »

Manifeste veniet ad iudicium, [Aug.] quia Deus est. *Deus est Deus*, inquam, non quilibet, sed *noster*, qui verus est Deus; *et non silebit* in iudicio, ut modo cum et flagella sunt admonitio, modo enim expectat ad penitentiam.

VERS. 4. — « Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida. »

Ignis in conspectu. [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug., Cassiod.] Hic ostendit qualiter veniet ad iudicium *ignis materialis*, vel *mala conscientie*; *exardescet*, timeat ergo palea se arsuram, id est torquebit impios. *Exardescet, dico, in conspectu ejus*, id est, cum conspiciet iudicantem. Vel, secundum aliam litteram, *ignis ante eum præibit*. Ignis iste materialis erit, quo comburetur facies mundi hujus, et mali comburentur; boni vero purgabuntur. *Pœna* ergo terreat, quos præmia non invitant. *Et in circuitu ejus tempestas valida*, tempestas hæc, iudicatio Dei est, quæ non ventis fiet, sed potentia Dei, per quam fiet ut ejus sententia area ventiletur, et grana a paleis secernantur. Quæ iudicatio tempestas dicitur, quia improvisa veniet, et festinanter rapiet quos ignis exuret. [Aug., Cassiod., Aug., Gl. int.] Et hæc erit *in circuitu ejus*, id est in sanctis, et in angelis, qui dicuntur esse circuitus ejus, quia cum ipso iusti sedentes iudicabunt, et angeli menses bonos a malis separabunt (*Matth.* XIII). Et est, tempestas, id est iudicatio et sententia æquitatis, quæ dicitur tempestas. A simili, quia improvisa veniet, et subito rapiet, valida, quia separabit bonos, et a malis erit; in circuitu ejus, id est in sanctis et in angelis. Ejus enim in circuitu sunt angeli separatores et sancti. Veniens autem ad iudicium

VERS. 5. — « Advocavit cœlum desursum, et terram, discernere populum suum. »

Advocavit, [Hier., Aug., Hier., Gl. int., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est advocabit *cœlum*, id est omnes perfectos secum iudicatos *desursum* *desursum* *desursum*, scilicet super duodecim sedes, ut iudicent duodecim tribus Israel; *et terram* *advocabit*, id est omnes iudicantes. Ad quid? *Discernere populum suum*, ut cœlum cum illo discernat, populum suum, ante suo. Cœlum enim cum illo terram discernit. In iudicio enim alii tantum iudicabunt, quos hic dicit cœlum; alii iudicabuntur, quos hic dicit terram. Sed de his aliis salvabuntur, quos hic dicit populum suum: de damnandis tacet. Vel ita ut per cœlum omnes justos salvandos accipiamus. Per terram, omnes peccatores damnandos; et legitur, *desursum* sic: Dominus veniens *desursum*, id est a Patre, *advocavit*, id est advocabit, *cœlum*, id est

omnes justos, et terram, id est, peccatores. Ad quod ego sum Deus ille generalis, qui est omnium Deus per potentiam, et sum Deus tuus proprie, et familiarius, quia te habeo servum; et quia in prophetis tibi promissus sum. Ideo dicit sum, quia esse propria est Deitatis. Unde: *Ego sum qui sum, et qui est misit me ad vos* (Exod. iii). Et nota quod prius dicit simpliciter, *sum Deus*. Et postea dicit, *sum Deus tuus*. Quasi dicat: Et si non sum Deus tuus, tamen sum Deus: bono meo sum Deus; malo tuo non sum Deus tuus. Et ego ipse

quod ego sum Deus ille generalis, qui est omnium Deus per potentiam, et sum Deus tuus proprie, et familiarius, quia te habeo servum; et quia in prophetis tibi promissus sum. Ideo dicit sum, quia esse propria est Deitatis. Unde: *Ego sum qui sum, et qui est misit me ad vos* (Exod. iii). Et nota quod prius dicit simpliciter, *sum Deus*. Et postea dicit, *sum Deus tuus*. Quasi dicat: Et si non sum Deus tuus, tamen sum Deus: bono meo sum Deus; malo tuo non sum Deus tuus. Et ego ipse

Vers. 9. — « Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. »

In sacrificiis tuis, [Aug., Aug., Alcuin., Aug.] non exhibitis, non arguam te, quia non quero animalia in sacrificium: hæc nolo, sed holocausta tua, id est quæ sunt tui juris semper, non ad tempus, sunt in conspectu meo, id est mihi placent, illa volo. Holocausta dicit, animam igne charitatis inflammata totam. Unde alibi: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. l). In quo psalmo dicit animalia nolle in sacrificium vel holocaustum. Si anima inflammatur et membra in suum usum rapit, ne serviant cupiditati. Inde in Levitico præcipitur, ut adipem cum renunculis offerant (Levit. iii); quibus interna charitas signatur. Sed ne putes hæc holocausta esse de animalibus, subdit:

Vers. 10. — « Non accipiam de domo tua vitulos; neque de gregibus tuis hircos. »

Non accipiam de domo tua vitulos. Quasi dicat: Non arguam si non feceris; et si feceris non accipiam vitulos in sacrificium. Vitulos dico qui sunt de aomo tua, [Alcuin., Aug.] quasi significatos vitulos et spirituales acciperem, non illos, de domo tua. Unde propheta: *Reddemus Deo vitulos labiorum nostrorum* (Ose. iv). Hoc dicendo prænuntiat novum testamentum, ubi omnia significativa sacrificia cessant, neque de gregibus tuis hircos. Ideo a te non accipiam,

Vers. 11. — « Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus, et boves. »

Quoniam meæ sunt. [Aug.] Quasi dicat: Quia non sunt tua, sed mea, cur ergo quæram a te quod meum est qui creavi? Et hoc est quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, id est mea sunt, quæ non possides, scilicet indomita. Et etiam jumenta, 107 quæ pascis in montibus et boves. Quasi dicat: Mea sunt etiam domita quæ tu nutris et possides. Vel secundum aliam litteram, equi silvestres et boves, etiam volatilia sunt mea, quia.

Vers. 12. — « Cognovi omnia volatilia cæli, et pulchritudo agri mecum est. »

Cognovi, [Aug., Gl. int.] ab æterno quod nullus homo fecit omnia volatilia cæli quæ et quot sunt. Quasi dicat: Et volatilia mea sunt. Et pulchritudo agri, id est ubertas omnium in terra gignentium, mecum est, id est mihi servit. Vel mecum est, quia ego ubique sum. Unde in propheta: *Cælum et terram ego impleo* (Jer. xxxiii). Vel, mecum est, quia

Vers. 6. — « Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. »

Congregate. [Aug., Hier., Aug., Alcuin., Cassiod.] Videns Propheta futura quasi præsentia, hortatur angelos congregantes, et applaudit. Quasi dicat: Et quia ita erit, ergo, o angeli mессores, congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus, id est novum, super sacrificia, id est super vetus testamentum. Vel qui ordinant testamentum ejus, id est qui cogitant de promissis ejus. Super sacrificia, id est super illa quæ operantur, quæ sunt sacrificia Deo. Quasi dicat: Qui dicunt: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam* (Rom. viii). Vel, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, id est qui dicunt post laborem sequi denarium. Vel, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, id est qui pluris prætii habent opera charitatis, quam sacrificia pecudum.

Vers. 7. — « Et annuntiabunt cæli justitiam ejus, quoniam Deus judex est. »

Et annuntiabunt. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat: Veniet manifestus et judicabit: et hanc justitiam ejus annuntiabunt cæli, id est apostoli, toti mundo. Hoc jam impletum cernimus. Jam enim cæli annuntiaverunt nobis hanc justitiam Dei, quod quidam erunt ad dexteram, quidam ad sinistram. Nullum granum erit tunc cum palea, et si nunc permista, quoniam Deus qui non fallitur, judex est, id est discernens.

Pars. II. Vers. 8. — « Audi populus meus, et loquar Israel, et testificabor tibi: Deus Deus tuus ego sum. »

Audi, populus meus. [Cassiod., Hier., Aug., Hier., Gl. int.] Secunda pars ubi et vox Christi monentis ut, relictis sacrificiis, pecudum, fiat sacrificium laudis: hic dicit quid Deus deorum locutus est. Quasi dicat: Deus locutus est. Quæ locutus est? hæc, scilicet audi aure, scilicet cordis, tu qui es populus meus. Ostendit in eodem verbo, qui et quare debeat audire. Quasi dicat: Si populus meus es, audi. Et si audis loquar tibi. Aliter, scilicet si non audis et si loquar, non tibi loquar. Repetit sub alio verbo dicens: Audi, Israel, id est sicut Israel, id est vir videns Deum. Quasi dicat: Si es Israel, id est si me vides, audire me non negligis; et testificabor tibi, id est per scripturas, et per miracula ostendam tibi, [Cassiod., Hier., Aug., Gl. int., Aug.] hoc scilicet

apud me nihil præterit, nihil futurum est, cum illò A
sunt omnia futura, et ei non detrahuntur jam præ-
terita; cum illo sunt omnia cognitione quadam inef-
fabili sapientie Dei. Et ideo

VERS. 13. — « Si esuriero, non dicam tibi; meus
« est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. »

Si esuriero. [Aug., Hier.] Quod nunquam fit; sed
dicitur ad convincendum parvulum sensu. *Non dicam*
tibi, ut pascas me. Quasi dicat: Si hæc datis, for-
sitan esurire putatis, quod est insania, *meus est*
enim orbis terræ, ergo ne quæras quod mihi des, qui
sine labore habeo quod volo, *et plenitudo ejus*, id est
omnes creaturæ, sed

VERS. 14. — « Nunquid manducabo carnes tau-
« rorum? aut sanguinem hircorum potabo? »

Nunquid manducabo carnes taurorum, aut san-
guinem hircorum potabo? [Aug., Cassiod., Aug.]
Quasi dicat: Non in sacrificiis, sed in pauperibus
hæc volo. Mystice his similitudinibus figurat Eccle-
siam. Feræ sunt gentes, jumenta in montibus sunt
simplices in culmine fidei, boves sunt apostoli et
prophetæ, volatilia sunt superna: angelorum virtutes,
pulchritudo gentes conversæ, quæ sunt decus terræ,
id est Ecclesie. Esurit Dominus salutem omnium
hominum, et de omnibus satiatur. Carnes vero tau-
rorum non vult in sacrificiis, sed in pauperibus.

VERS. 15. — « Immola Deo sacrificium laudis, et
« redde Altissimo vota tua. »

Immola Deo. [Cassiod.] Reprobato veteri ritu, de
se quasi de alio loquens, quid sibi faciamus, indicat.
Quasi dicat: Hæc nolo, sed *immola Deo*, non dicit
mihi, sed de se, ut de alio loquitur post cum ait:
Peccatori autem dixit Deus, non dixit, ego; *sacrifi-*
cium laudis quod in te ipse est, scilicet ut gratias agas
de omnibus. Ecce quid exigit, *et redde* item itemque
altissimo vota tua quæ in te sunt, non extra te.

VERS. 16. — « Et invoca me in die tribulationis;
« eruam te et honorificabis me. »

Et tunc invoca me. [Aug., Gl. int.] Non enim debes
præsumere de viribus tuis *in die tribulationis*, id est
adversitatis, quæ ideo datur ut homo invocet. Vel
nostra tribulatio proprie est timore salutis, non car-
nalium; *et eruam te*, ne deficias. Ecce præmium
oblationis. *Et sic honorificabis me*, ut jam non dis-
cedas a me. Vel honorificabis me, id est apud
illos causa honoris eris mihi.

PARS. III. VERS. 17. — « Peccatori autem dixit
« Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis
« testamentum meum per os tuum? »

Peccatori. [Cassiod.] Tertia pars a quibus sacri-
ficium velit, hic dicit, ubi peccatori suæ nequitie
imputantur, quia laudem quærit Deus, ne putet
serpis hæc sibi imperari. Prohibet ne lingua præ-
sumat laudare, cui obviat prava conscientia; non
tamen interdicitur laus conversis ad pœnitentiam,
sed oblitis Deum, ut inferius ait. Quasi dicat: Im-
mola Deo sacrificium laudis; sed vide ne cantes
bene et vivas male, quia *peccatori* dixit Deus: Quare
tu enarras justitias meas? Ne ergo securus sit, quasi

hoc solo salvetur, quod bene docuit. Vel ita conti-
nua: Hæc populo suo dixit, sed non suo, id est
peccatori dixit Deus, hoc contra prædicantem dicitur,
securus tamen sit ille qui audit, a quocumque
audiat bona, secundum illud: *Quæ dicunt facite,*
quæ autem faciunt nolite facere (Matth. xxiii). Hoc
inquam, dixit: Quare tu enarras justitias meas,
cum opere non impleas, id est quare communi ser-
mone, scilicet ad populum profers aliquid de mea
majestate? *Et assumis*, id est indevotus præsumis
testamentum meum sanctum, *per os tuum* pollutum,
aliis prædicare? [Aug., Cassiod., Alcuin.] Quasi di-
cat: Nec sancta verba os pollutum præsumat do-
cere. Vel os hæretici; non enim lectio negatur cor-
rigendis. Unde Apostolus ait: *Castigo corpus meum*
et in servitutum redigo illud, ne forte cum aliis præ-
dicaverim, reprobus efficiar (I Cor. xix). Non igitur
scelerati se misceant divinis sermonibus. Ideo in
Veteri Testamento erat labrum æneum, in introitu
tabernaculi, ubi sacerdotes lavabant manus, ingres-
suri tabernaculum, et egressuri. Unde: *Mundamini,*
qui fertis vasa Domini (Isa. lxi).

VERS. 18. — « Tu vero odisti disciplinam; et pro-
« jecisti sermones meos retrorsum. »

Tu vero. Quasi dicat: Ore bene dicis, sed factis
negas. Et hoc est: *Tu vero odisti disciplinam*, quia
si corrigo, murmuras; laudas, quando parco; mur-
muras, quando castigo; *projecisti sermones meos*
retrorsum, [Aug.] id est quæ dicis post te ponis. Ne
videas, et ne dicas te non fecisse, quia

VERS. 19. — « Si videbas furem, currebas cum
« eo; et cum adulteris portionem tuam ponebas. »

Si videbas furem. [Aug., Cassiod., Alcuin., Aug.]
Ad litteram *currebas cum eo*, assentiendo, laudando,
et cum adulteris portionem tuam ponebas aliquo con-
sensu. In his enim duobus omnia notat crimina, a
patre totum. Vel sic: Si videbas furem, sani intelle-
ctus Scripturæ, currebas cum eo, assentiendo, et
cum adulteris, scilicet qui ponunt falsum intelle-
ctum in Scripturis, portionem tuam ponebas aliquo
consensu, id est astipulator facti eras. Et

VERS. 20. — « Os tuum abundavit malitia; et lin-
« gua tua concinnabat dolos. »

Os tuum abundavit malitia, [Aug., Cassiod.] quia
non solum non reprehendit, vel tacet; sed etiam
laudat, et si malum sciat esse ut sit dolus. Unde
sequitur: *Et lingua tua concinnabat dolos.* Accusat
conscientiam et linguam. Concinnabat, dicit, quia
mos est decipientis sic falsa componere, ut lepore
verborum blandiatur. Et hoc facit iste, etiam contra
fratrem. Unde sequitur:

VERS. 21. — « Sedens adversus fratrem tuum lo-
« quebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas
« scandalum: hæc fecisti, et tacui. »

Sedens. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi
dicat: Cum otio ita tibi placet. Non enim casu alii
derogat, sed studio. Quod enim transiens aut stans
facit, non cum voluntate facit. Sed tu *sedens loque-*
baris adversus fratrem tuum, id est omnem hominem,

quia omnis homo est frater conditione primæ nati-
vitatibus; et *adversus filium matris tuæ*, id est sanctæ
Ecclesiæ, cui charitate jungimur, *ponebas insidiose
scandalum*, id est hæreses. Et alia, quibus innocens
capiatur. Vel ita: *sedens adversus fratrem tuum, de-
trahetas*. Alia littera: Frater hic accipitor, aliquis
bene ambulans, et bene docens: cui dum detrahit
aliquis doctus, ponit scandalum infirmo, qui dicitur
hic filius matris. Et est, sedens, quasi dicat: Cum
studio, adversus fratrem tuum, bene docentem, et am-
bulantem detrahebas. Et dum hoc facis, adversus
filium matris tuæ, id est aliquem infirmum, qui
adhuc indiget lacte, id est minori doctrina, ponebas
scandalum. Dum enim detrahit qui doctus videtur
fratri forsan bene docenti, vel bene ambulanti, ponit
scandalum infirmo, qui nescit judicare. Et ideo filius
matris dicitur, lacte scilicet egens Ecclesiæ, non-
dum patris ad mensam accedens, cujus pane pasca-
tur, id est validioris doctrinæ cibo. Et ideo, ignarus
est judicandi. *Hæc prædicta fecisti, o inique, et tacui*,
id est distuli pœnam, exspectans ad penitentiam, sed
tu vertis ad impunitatem.

VERS. 22. — « Existimasti inique quod ero tui
« similis, arguam te, et statuam contra faciem
« tuam. »

Existimasti. [Aug.] Quasi dicat: Tacui, unde
existimasti, o inique, quod ero tui similis, consen-
tiento malis, quia placere mihi putas mala, quem
non credis ultorem; sed ego *arguam te, et arguendo
statuam te contra faciem tuam*, id est ostendam te
tibi, et displicebis tibi, quod et modo faceres, si te
videres. Mihi vero placeres si te videres. Quasi dicat:
Quod post dorsum posuisti ante faciem tuam
ponam, ut scias quod male egisti et seditatem tuam
videas, ut erubescas. Et quia ita dixit Dominus,
ergo vos

VERS. 23. — « Intelligite hæc, qui obliviscimini
« Deum, nequando rapiat et non sit qui eripiat. »

Qui obliviscimini Deum, [Aug., Gl. int., Alcuin., Cas-
siod.] cui nemo potest resistere, id est qui me Deum
esse non creditis, *intelligite* quod dixi, scilicet quod
laudem volo, sed non a peccatore. Nemo dicat sibi
non prædictum. Ideo, intelligite, *nequando rapiat
Deus, id est ego ad pœnam, et non sit qui eripiat*.
Quando diabolus rapit, Deus eripit. Cum Deus rapit,
nemo valet liberare. Hoc scilicet intelligite, quod

VERS. 24. — « Sacrificium laudis honorificabit me,
« et illic iter quo ostendam illi salutare Dei. »

Sacrificium. [Cassiod., Alcuin., Aug., Alcuin.] Non
quod scelerati canunt, sed *sacrificium laudis*, non
animalium, *honorificabit me*. Nemo offert hoc sacri-
fium et malus est, quia nemo laudat nisi bonus,
quia si laudat, et bene vivit. Nemo enim laudat, si
bene dicit et male vivit; nec qui bene vivit, si sibi
dat, vel si super alium se extollit, cui potius irro-
gare deberet quod habet. Quiescat ergo a malis, et
offerat sacrificium laudis, et *illic*, id est in sacrificio
laudis. Est iter, quia hoc sacrificium est via ad Deum.
Hæc est scala Jacob, qua angeli descendunt et

ascendunt, id est fideles ascendunt ad laudem divi-
nitatis, et descendunt ad laudem humanitatis, in
Christo, *quo itinere ostendam illi*, id est laudanti *sa-
lutare Dei*, id est me. Salutare Dei Christus est, qui
cum gratia venit, quem non novit, qui alii quam
gratiæ aliquid tribuit.

COLLATIO IN PSALMUM XLIX: « DEUS DEORUM. »

VERS. 6. — *Congregate illi sanctos ejus*. Hebr.
congregate mihi Sed facilis lapsus in לִי לִי, vel לִי
לו, id est mihi vel illi, utrobique constante senten-
tia. Item in חֲסִידֵי חַסִּידַי, et חֲסִידֵי יְהוָה, id est *sanctos
meos, sanctos ejus*.

VERS. 9. — *Non in sacrificiis tuis arguam te, ho-
locausta autem tua in conspectu meo sunt semper*.
Sanctes, et Munsterus, et interpretes pro Cajetano,
sic verterunt, ut repetatur in secunda clausula ne-
gatio præcedens, quasi holocausta veteris ritus non
sint in conspectu Dei, quia non placent amplius illa.
Sensus est plus, tamen non sic accipiunt cæteri.
Quomodo autem debeat intelligi affirmando, pete ex
glossa superiori. Vel, illa holocausta sunt in con-
spectu meo, quia illis non indigeo. Translator ad
Campensem, legit per interrogationem: *Num sacri-
ficiorum causa redargui te, aut jugis holocausti coram
me offerendi? Chaldæus Paraphrastes tradit longe
diversum sensum, non propter sacrificia tua, que
non sacrificasti mihi in captivitate, ego corripio te,
sed propter holocaustomata, quæ sacrificaverunt pa-
tres tui coram me jugiter.*

VERS. 11. — *Jumenta in montibus et boves*. Hiero-
nymus et alii præter Pellicanum, pro *bobus*, dicunt
mille, Nam si dixeris מֵאָלֶפֶס, id est mille. Si מֵאֲרֵי
ALLUPH, id est bos, quomodo apparet LXX accepisse,
et ubi non sunt notulæ punctorum, pro voluntate le-
gentis, et juxta commoditatem 108 sententiæ, hoc
aut illud intelligitur.

VERS. 12. — *Cognovi omnia volatilia cæli*. Hebr.
מֵרֵיבֵּרִים, id est montium, per quos licet intelli-
gere cælum aereum, nisi quod fortasse LXX acce-
perunt litteram he servilem, ut dicunt, et deinde
rim a themate מֵרֵיבֵּרִים, id est altus, excelsus. Quasi
diceret, *volatilia excelsi*, quod est cælum. Unde
Chaldæus, *quæ volant in aera cælorum*.

Pulchritudo agri mecum est. Hieronymus, *univer-
sitas agri*. Pratenis, Sanctes, Munsterus, et Camp-
pensis, *sera vel seræ agri*. Pellicanus, *amænitas
agri* cum LXX. Interpretes pro Cajetano, *mobiles
agrorum*. מֵי זֵיז duo habet significata. Prius idem
quod *splendor, apparitio*, eoque apte verterunt *pul-
chritudinem*. Secundum est nomen generale bestia-
rum sylvestrium, ob idque Hieronymus vertit *univer-
sitas agri*, quasi utrumque complexus. Alii secuti
sunt aliam significationem. Translator ad
Campensem habet, *aviculæ agri me non latent*.

VERS. 21. — *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris*.
Plerumque submonuimus ex Hieronymo, bo-
num interpretem, non debere se captivum reddere,
ut plus æquo serviat litteræ, quod et in præsentii
loco, docuit Suniam et Fretellam ipse Hieronymus
dicens: In Græco legisse vos dicilis καταλάλις; et
putatis non bene versum, quia diximus, *adversus
fratrem tuum loquebaris*: et debuisset nos dicere,
adversus fratrem tuum detrahebas. Quod vitiosum
esse, et in lingua nostra non stare, etiam stultis
patet. Nec ignoramus quod καταλάλις dicatur detra-
ctio, quam si voluerimus ponere, non possumus
dicere, *adversus fratrem tuum detrahebas; sed de
fratre tuo detrahebas*. Quod si fecerimus, rursus
contentiosus calumniator inquirere, quare non dixi-
mus κατά τοῦ ἀδελφοῦ σου, hoc est *adversus fratrem
tuum*. Hæc superflua sunt, et non debemus putida
nos verborum interpretatione torquere, cum dan-
num non sit in sensibus, quia unaquæque lingua,

(ut ante diximus) suis proprietatibus loquitur.

VERS. 24.—*Illic iter quo ostendam illi salutare Dei.* Hieronymus, qui ordinat viam, ostendam illi salutare Dei. Sanctes, Ponenti viam Dei coram se, ostendam salutem Dei. Sic et alii in eundem sensum, præter Pellicanum: qui nobiscum habet illic iter. Diversitas orta est ex duplici lectione unius voculæ habentis tantum duas litteras *EW*. Si enim

A super priorem, videlicet *W*, panneris punctum, quod vocant smol, id est sinistrum hoc modo *EW* SAM, significat ponere, collocare. Si autem per jamin, id est, punctum in dextro cornu *EW* sciam significat illic, quomodo acceperunt LXX et Pellicanus. Consentit translatio ad Campensem, hac ita ostendam ei salutem Dei.

PSALMUS L.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID CUM VENIT AD EUM NATHAN PROPHETA, QUANDO INTRAVIT AD BERSABEE. »

Miserere mei, Deus. Titulus. *Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando vel quoniam intravit ad Bersabee.* Legitur in libro Regum (II Reg. xi, etc.), quod David prospere regnans, atque in suo palatio sedens, vidit Bersabæ uxorem Uriæ, lavantem se, et concupivit eam, et ad se vocatam cognovit. Comperto autem quod per eum esset facta gravida, revocavit ab expeditione Uriam, si forte ad uxorem intraret, ut ejus concubitu gravida crederetur. Urias autem noluit dum in castris populus Domini laboraret. Scripsit ergo rex auci exercitus sui Joab, ut Uriam poneret in illa parte prælii ubi occideretur. Hac epistola suæ mortis accepta, Urias dedit Joab, qui ita fecit sicut præceperat David, et occubuit Urias. Sic ergo David cum adulterii culpam celasset, Nathan propheta immissus a Deo intravit ad eum, et quæsit ab eo iudicium de divite, qui, cum haberet centum oves, vicino pauperi solam quam habebat oviculam rapuit. Cum autem judicaret David hunc esse dignum morte: Respondit Nathan: Sic et tu fecisti, qui cum haberes multas uxores et concubinas, unam quam habebat Urias rapuisti. Ad vocem ergo prophetæ David poenituit, et in conspectu omnium contestans peccatum suum, se reum abiecit. Et hoc est quod ait titulus: *Psalmus iste attribuitur David prophetae.* Psalmus dico, agens de poenitentia et humilitate quam habuit David, cum venit ad eum Nathan propheta, missus a Deo ad arguendum eum, qui similitudinem de ove pauperis proposuit. Venit dico, ut argueret eum de peccato, quod fecit, quando intravit ad Bersabee. Vel, redargueret eum de hoc, quoniam intravit ad Bersabee. [Aug., Cassiod., Aug.] Vicit pax prosperitatis, quem bella non vicerunt. David autem hic apponitur in exemplum non cadendi, non prosperitatis otia affectandi, sed si cecideris resurgendi. Et ne desperes de peccati immanitate, cum videas David post reatum homicidii et adulterii, per poenitentiam humilitatem, Deo placuisse. Nam argente eum Nathan propheta, rex non erubuit peccatum publice confiteri. Non se excusavit, ut solet homo, et a se poenas exegit, quas vix ferret aliquis coactus. In conspectu omnium reum se abiecit: cujus iudicium ab omnibus timebatur. Unde hic specialiter humilitas

ostenditur, quæ adeo poenitentibus valet. Inde est quod hic poenitentialis psalmus plus aliis frequenter in Ecclesia (88), quia hic magis humilitas ostenditur, et quia hoc est temperatum supplicationis genus, quod etiam implere infirmi possunt quia hic nihil difficile dicitur ut in aliis: *Levabo per singulas noctes lectum* (Psal. vi); et *Gravata est super me manus tua* (Psal. xxxi); *Putruerunt et corruptæ cicatrices meæ* (Psal. xxxvii); et *Cinerem tanquam panem manducabam* (Psal. ci); *De profundis clamavi* (Psal. cxxxix); *Persecutus est inimicus animam meam* (Psal. cxlii). Sed hic a pio petit misericordiam. Alibi ergo districtiora fortioribus; hic temperata providit infirmis. Forsan ideo dicit, *docedo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur*, quia prævidit per hunc psalmum plures peccituros veniam. Et est iste psalmus quartus in ordine poenitentialium, et in ordine psalmorum, quinquagesimus est, pro modo jubilei, quia hic est psalmus remissionis. Jubileus quippe annus in lege quinquagesimus erat, in quo omnibus debita remittebantur, et possessiones alienatæ restituebantur (Levit. xxv). [Alcuin., Cassiod., Alcuin.] Unde jubileus initiatus, vel remittens dicebatur. Ita per poenitentialem humilitatem, de qua hic agitur, plena his præstatur peccatorum remissio. Intentio: Monet ad poenitentiam. Modus: Quingoesunt partitiones. Prima pars est deprecatio, ubi captat a persona iudicis per misericordiam et justitiam qua punire deberet, nisi quia iste satisfecit, quod est a sua persona captare. Secundo ex auctoritate Dei manifestantis confidentia ablutionis ostenditur, ibi, *incerta*, etc. Tertio ex confidentia securus petit dilectionem omnium peccatorum et plenam restitutionem, ibi, *averte faciem tuam*. Quarto dicit quid restitutus persolvat, ibi, *docedo*. Quinto de ædificatione Jerusalem prophetat, ibi, *benignus fac Domine*. David ergo non excusans peccatum, sed publice confitens, ait:

VERS. 1. — « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. »

Miserere mei, Deus. [Cassiod., Hier., Aug., Cassiod.] Hoc dicens locum aufert iudicio, id est discussioni, quia factum conceditur, secundum magnam misericordiam tuam naturalem, cujus misericordia est divina natura. Quasi dicat: Ad tuam misericordiam confugio, ut gravibus vulneribus cunctis

(88) Cassiod. in conclus. psalmi huius.

remissionis infundas. Misericordiam dico magnam, quia magna est miseria mea, et ideo magnam exigit medicinam; de gravi enim peccato desperandum esset, nisi esset magna misericordia, quæ non potest definiiri quanta sit. Bene ergo dicit, magnam, quæ de cælo Deum deposuit, corpore induit, ut pateretur et moreretur, per quam credebatur iste se facile absolvi, per quam sciebat genus humanum liberari. Quid ergo non poterat dare, cum secundum se rogatur Deus ignoscere?

VERS. 2. — « Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. »

Et miserere mei secundum multitudinem miserationum tuarum (89), ab initio sæculi exhibitarum, id est secundum multitudinem factorum tuorum, quæ superat magnitudinem quamlibet peccatorum. [Cassiod., Greg., Cassiod., Gl. int.] Ecce per misericordiam et miserationem petit iste. Et est misericordia in natura, misratio in effectu. Quomodo vero misereri velit, ostendit, dele ut nullum remaneat peccati vestigium, iniquitatem meam contra proximum commissam: quem modum delendi velit, ostendit: postea subdit:

VERS. 3. — « Amplius lava me ab iniquitate mea; et a peccato meo munda me. »

Lava me ab iniquitate [Cassiod., Gl. int., Aug., Alcuin., Hier., Cassiod.] qua peccavi contra Uriam. Lava dicit, quia videbat per spiritum ablutionem baptismi, ubi plena ablutio et remissio, et taliter abluui petit. Et lava me a peccatis meis, quod in me fuit carnis voluptate. Lava dico, amplius quam ab actu peccati, quia plus peccavi quam actu, quia scienter, et ex voluntate utrumque feci. Tu ergo, amplius lava, ut non modo culpam operis, sed etiam reatum voluntatis abstergas. Vel, amplius lava, quam petere intelligam; lava dico, et munda me, scilicet sic lava, ut mundes me; lavantur enim quædam, quæ tamen non sunt pura.

VERS. 4. — « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. »

Quoniam iniquitatem, [Aug., Cassiod., Aug.] cuius misericordiam petit ut ignoscat, quia scit justum ut peccata puniat, subdit, quoniam iniquitatem. Posset enim ei dici: Petis per misericordiam peccatum deleri, quid ergo erit? Per misericordiam peribit justitia ut hoc sit impunitum? non, quia ego punio; et hoc est: Tu ideo ne punias, quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Quasi dicat: Ignosce, quia ego cognosco, non dissimulo, et peccatum meum contra me est semper. Sibi fecit iste quod Deus in judicio faciet. Unde supra: Arguam te, et statuum contra faciem tuam (Psal. XLIX). Vel secundum aliam litteram, et peccatum meum contra me est semper, non habet peccatum post tergum, ut prius habuit cum negligeret, post tergum enim peccatum habuit, cum rex sententiam in divitem, qui rapuit ovem pauperis, dedit, oblitus sui.

(89) E. Greg. in psalmis penitent.

VERS. 5. — « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. »

Tibi soli. [Gl. int., Cassiod.] Dico munda, et merito te oro ut mundes, quia peccavi in me carnis voluptate, sed tibi soli, quia rex est omnibus superior, et ideo a Deo tantum, qui est major eo, puniendus est. Si quis de populo erraverit; et Deo peccat et regi. Rex vero non habet hominem qui sua facta dijudicet. Ideo ait: Tibi soli peccavi, et malum, commissum in proximum, coram te feci. Hoc dicit, quia ubique scit Deum esse. Unde se arguit, quia eo præsentem non erubuit. Tibi soli peccavi, quia a Deo justus est, ut justificeris, id est ut justus et verax inveniariis, in sermonibus tuis, id est in cibus quæ dixisti, cujus verba non transeunt, sed implentur. Unde: Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. XXI), et adeo justus es, ut vincas, id est superes in justitia, alios, cum judicaris, id est cum mihi et aliis in judicio compararis. Deus enim tantæ justitiæ est, ut se cum homine velit judicari. Unde in Isaia: Judicate inter me et vineam meam (Isa. VI), et postea quasi sub iudice causam suam exponens, ait: Popule meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi (ibid.) Ergo contra eum quem ex pastore regem fecit, talem habet justitiam, ut vincat, si inter se et eum judicetur. [Aug., Hier., Aug.] Vel ita ab illo loco, tibi soli, Christo nullum peccatum habenti, in præscientiam, id est in spiritu prophetiæ dicit David. Tibi soli, quasi dicat, ideo dico tibi munda, quia, peccavi in me, tibi soli, quia tu solus sine peccato es. Et ideo justus punitor. Ille enim juste punit, qui non habet in se quod in illo puniatur. Ille est justus reprehensor, qui non habet in se quod reprehendatur. Hic est inter homines solus Christus, de quo Isaia: Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isa. LIII). Et malum in proximum coram te feci, id est in tui præsentia. Tibi soli peccavi, qui adeo justus es, ut justificeris, id est solus verax inveniariis; in sermonibus tuis, quia solus in omnibus unum potuit dicere homo Deus, unde Deus verax, omnis homo mendax (Rom. III). Vel adeo justus es, ut vincas omnes injustitias; superas enim omnes homines, omnes iudices; et qui se putat justum esse, coram te injustus est. In cujus conspectu astra non sunt munda (Job XXV); qui in angelistuis reperis pravitatem (Job IV). Tu ergo solus juste judicas, cum, id est quamvis injuste judicaris, id est injuste judicatus sis a Pilato et a Judæis. [Aug., Gl. int., Greg.] Vel ita: et adeo justus es, ut vincas diabolum, et mortem, et Judæos, cum judicaris in judicio quo judicatus es; videt enim futurum iudicem justum, a peccatoribus judicandum, et in eo judicio vincentem qui ascendit super occasum; occidendo enim victor

factus est. Unde: *Ero mors tua, o mors* (Ose. xiii). Vel ita ab illo loco: *Ut justificeris in sermonibus tuis*, etc. Ostendit esse veracem Patrem in promissione qua promiserat Christum ex stirpe David nasciturum, quod quidam propter peccata David Deum non implere dicebant; contra quos David dicit loquens ad Deum Patrem. Ideo munda, ut me mundato justificeris, id est verax reperiaris, in sermonibus tuis, qui sunt de promissione Christi, quam mihi fecisti. Et vincas, id est ostendas illos mendaces, cum judicaris, ab eis, non facere quod promissisti. Vel ita: Agit contra illos qui dicebant Deum David non indulgere, eo quod tam graviter Deum offenderat. Precatur ergo David ut parcat, ut sic impleat quod promisit de venia ingemiscentis, dicens: *Quacunque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (Ezech. xviii). Quasi dicat, ideo munda, ut justificeris in sermonibus tuis qui sunt de promissione veniæ ingemiscentis et vincas, id est convincas eos, cum judicaris, ab eis non parcere mihi.

VERS. 6. — « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. »

Ecce enim. [Aug., Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Dixit Christum justum et in justitia alios vincere; sed ne putetur eos vincere tantum qui grandia commiserunt, et non eos qui ex quo nati sunt, nihil tale commiserunt. Personam totius humani generis in se ostendens subdit: *Ecce enim.* Quasi dicat: Vere vincis. Ecce enim. Vel ita continus: Peccavi et non mirum, quia ecce *conceptus sum in iniquitatibus originalibus et actualibus*, id est ita conceptus sum, quod et macula originalis peccati teneor, et ad actualia pronus existo. In iniquitatibus se conceptum dicit, non quia peccatum sit misceri conjugibus, cum sit causa proles; sed ideo quia quod sit, id est concipitur de carne pœnali sit; et quod de corpore mortuo per peccatum seminatur, cum vinculo peccati originalis nascitur; et mortis temporalis et æternæ, Non igitur se conceptum in iniquitatibus dicit, eo quod de adulterio sit natus, iusto de sancto Jesse, et conjugate ipsius sed ideo quia in omnibus trahitur iniquitas ex Adam, et vinculum mortis. Nemo enim nascitur, nisi trahens pœnam et trahens meritum pœnæ, nisi tu qui de Spiritu sancto conceptus es. Ergo etiam in his imputas peccata, qui nullum actuale peccatum commiserunt. In omnibus enim sunt vincula peccati, propago mortis; tu Deus vincis, qui de Spiritu sancto es conceptus. Advertenda est humilitas pœnitentis, qui omnia confitetur a parentibus traducta, unde minuitur invidia peccati: si a radice peccator est, id est quia a radice se peccatorem confitetur, et tam humilis confessio tot peccatorum misericordiam piæ commovet iudicis; de uno arguitur, et omnia confitetur. *Et in peccatis libidinis concepit me*, vel aluit me in utero *mater mea*, id est, concupiscentia libidinis quæ peccatum est, nisi excusetur per bona conjugii.

A Nam hoc opus castum in conjugate, non habet culpam, sed origo peccati in prole secum trahit debitam pœnam. Ideo ita fateor me peccasse, quia

VERS. 7. — « Ecce enim veritatem dilexisti: incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. »

Ecce in evidenti veritatem dilexisti. [Gl. int., Aug., Cassiod., Alcuin.] Quasi dicat: Non in te culpam re-fundo, sed veritatem profiteor, quam diligis. Hic pœnitens, quia in confitendo dixit veritatem quam Deus super sacrificia quærit supplicat sibi subveniri. Vel ita: Ideo ita punio peccatum meum, quia, ecce in manifesto, veritatem dilexisti, qua peccatum pœnis, licet sis pius indultor. Sic enim misericordiam dat Deus, ut servet veritatem, ut nec peccata ejus sint impunita cui ignoscit. Ignoscit enim seipsum pœnitentis. Misericordia ergo est quod homo liberatur, veritas est quod punietur peccatum. *Incerta secunda pars secundum quosdam*, ubi ex auctoritate Dei manifestantis occulta ostenditur confidentia ablationis. Quasi dicat: Oro ut mihi parcas, quia jam incerta *et occulta sapientiæ tuæ*, id est adventum Filii tui, qui aliis incertus, aliis occultus erat, *manifestasti mihi*, per spiritum prophetiæ. [Cassiod., Hier., Aug.] Per hoc enim prophetiam notat, qua ei revelatum est, ut sciret quod Deus Filium haberet, et de suo semine nasceretur, unde sibi a peccato magis erat cavendum. Vel ita: *Incerta et occulta sapientiæ tuæ*, id est cognitionis tuæ, id est quæ de cognitione tua aliis sunt occulta manifestasti mihi. *Vel incerta et occulta sapientiæ tuæ*, id est remissionis peccatorum mihi per sapientiam revelata, manifestasti mihi. Per Nathan prophetam, qui dixit mihi pœnitenti; *transtulit a te Dominus peccatum tuum* (II Reg. xii). *Incerta autem et occulta sunt*, quod talibus ignoscit Deus. Sub hac incertudine Ninivitæ pœnituerunt, dicentes: *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus?* (Jonas iii.) Sed hoc novit David, dicente sibi contenti Nathan propheta: *Dimisum est tibi peccatum tuum* (II Reg. xii). Ideo confidenter inquit:

VERS. 8. — « Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me et super nivem dealabor. »

Asperges me [Cassiod., Aug., Hier., Cassiod., Aug., Aug.] Hic secundum quosdam auctores, secunda partitio hujus psalmi dicitur esse, quæ est confidentia misericordiæ Dei, quæ multum est utilis ne subrepat desperatio, quæ omnibus peccatis est gravior. Quasi dicat: incerta et occulta manifestasti mihi: et ita certus sum quod *asperges me, Domine, hyssopo*, id est sanguine Christi, et charitatis humilitate, scilicet ut radice charitatis sim fixus in Christo. Hyssopus enim herba est humilis, sed medicinalis, cujus radix petræ hæere dicitur, ita homo hac in mysterio aspersus sit humilis radice charitatis, fixus in humili Christo, et sic mundatur. Dicitur hæc herba etiam purgare pulmones, in quibus est inflatio: sic humilitas, superbiæ depellit. Et sic *mundabor* et supponit qualiter. *Lavabis me aqua*

baptismi, id est sicut in baptismo lavabis fideles A ad terrena. Rectus est spiritus, cum ei Deus est tempore gratiæ. Vel, mundabis me. Alia littera et dealbabor super nivem, id est incomparabiliter. Vel ideo dicit, super nivem, ut notet se esse vestem Domini : et ideo sine macula et ruga, quia vestimenta Christi in transfiguratione Domini facta sunt alba sicut nix, per quæ sancti significantur. Unde: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. v). Quorum si fuerint peccata ut vermiculus, velut nix dealbabor (Isa. 1). Et hoc est, et dealbabor super nivem, id est ut sim vestis Domini sine macula et ruga. Unde et in monte vestis Christi fulsit sicut nix. Et sic ego audiam et,

Vers. 9. — « Auditui meo dabis gaudium et lætitan, et exsultabunt ossa humiliata. »

Auditui meo dabis gaudium. [Aug., Cassiod., Hier., Aug.] Nota istum humilem esse, quasi dicat : Audiam te humilis, non loquar contra te superbus defendendo culpam. Et huic *auditui meo dabis gaudium* de absolutione peccati, dicendo : *Dimissum est tibi peccatum tuum* (II Reg. xii). Et lætitaniam de æternis, quæ promittis mihi. Qui enim humilis audit et discit, intus gaudet de veritate. Unde amicus sponsi stat et audit : stat, non cadit loquendo ; et gaudet gaudio, propter vocem sponsi. Et quia jam humilis sum *exsultabunt ossa*, id est interiora mea, *humiliata*, quia sunt sine fastu, non habent tumorem ; tumor enim infusa repellit.

PARS III. VERS. 10 — « Averte faciem tuam C a peccatis meis ; et omnes iniquitates meas dele. »

Adverte. [Cassiod., Aug., Hier., Aug.] Tertia pars, ubi confidentia securus petit deletionem omnium peccatorum, et plenam restitutionem. Quasi dicat : Ossa sunt humiliata. Et ideo, *averte a peccatis meis non a me, faciem tuam*, quia ea ante faciem meam habeo. Si enim homo advertit peccatum, Deus avertit faciem ne puniat. Adverte ergo peccatum, ut avertat Deus : ne advertendo, ipse animadvertat, qui est virga vigiliarum. Unde ad Jerem. dicitur : *Quid tu vides Jeremia? virgam vigiliarum ego video* (Jer. 1). Virga vigiliarum Deus est, qui vigilat super populum suum ad puniendum, si ille dormit ad constituendum ; dormit vero, si ille vigilat. Dico *averte et avertendo dele* de notitia tua *omnes iniquitates meas*, plus præsumit iste, quam de illo grandi peccato homicidii et adulterii, et hoc per magnam misericordiam Dei. De duobus culpatus, prudenter pro omnibus orat. Dico dele, et deletis malis.

Vers. 11. — « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. »

Crea in me, Deus, cor mundum, quasi novum aliquid. [Aug., Cassiod.] Sed quia et ante peccatum innocens fuerat, addit *et innova spiritum meum faciendo rectum*, quia curva erat spiritus mei rectitudo :

(90) Greg. homil. 13 Evang.

PATR. CXCL.

ad terrena. Rectus est spiritus, cum ei Deus est bonus per omnia, ut et David postea fuit, etiam in adversis. Et non tantum in spiritu me innova : sed etiam in visceribus meis, unde adulterium exiit. (90) In renibus enim sedes est voluptatis. Unde de diabolo dicitur : Cujus virtus est in lumbis, et in umbilico ventris (Job xl). Ideo in utriusque partibus, anima scilicet et carne, remedium curationis petit, quia in eis peccavit. Sic desiderat expiari, ut videatur nil tale ultra velle committere.

Vers. 12. — « Ne projicias me a facie tua ; et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. »

Ne projicias me. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat : A peccatis faciem averte, sed *ne projicias me a facie tua* unde lumen et sanitas venit, ejus faciem amittere timet, ejus faciem invocat, *et spiritum sanctum tuum*, id est gratiam Spiritus sancti *ne auferas a me*. Auferas dicit, quia jam habet donum Spiritus : qui constitetur et pœnitet, quia non potest esse confessio peccati, et punitio in homine, ex seipso. Cum enim quisque sibi irascitur, et displicet, sine dono Spiritus sancti non est. Vel spiritum prophetiæ, qui sibi omnibus pretiosior est rebus, solum peto non auferri tacens 110 de cæteris, ne auferas Spiritum, et per eum,

Vers. 13. — « Redde mihi lætitaniam salutaris tui ; et spiritu principali confirma me. »

Redde mihi, [Aug., Hier.] quia peccando amisi *lætitaniam salutaris tui*, id est Christi, per cujus venturi fidem, priores salvati sunt, ut nos per fidem factæ rei salvamur ; tempora variata sunt, non fides, *et spiritu principali*, id est Spiritu sancto, id est per gratiam Spiritus sancti, qua ignovisti mihi *confirma me*. Non solum non auferas, sed etiam confirma. Vel ita : Per hoc quod ter dicit spiritum, notant quidam Trinitatem hic in Deo, qui est spiritus, non corpus ; spiritum rectum Filium dicunt ; Spiritum sanctum suo nomine intelligunt ; per spiritum principalem, Patrem accipiunt

PARS IV. VERS. 14. — « Docebo iniquos vias tuas et impii ad te convertentur. »

Docebo. [Alcuin., Aug., Cassiod., Gl int., Cassiod.] Quarta pars, ubi dicit quid restitutus persolvat ; prius plorans, jam fit doctor. Dico confirma me in gratia qua ignovisti, et confirmatus non ero ingratus, sed *docebo* vel exemplo, quia dum sibi parçitur, aliis spes datur : vel verbo, postea magnalia Dei prædicavit ; *iniquos* qui in fide manentes peccant ; *vias tuas*, id est misericordiam et veritatem. Quos dixerat iniquos, postea eosdem dicit impios subdens, *et impii*, ut ego sum. Vel, impii sunt, qui penitus sine Deo sunt, id est infideles et impii, inquam, *ad te convertentur*. Ecce quæstuosus de prædicatione fructus, scilicet quod impii ad te convertuntur : hoc dicere non est elatio, sed providentia, quia per ista verba multi orantes soluti sunt. Docebo, quod ut possim.